Prefeitura do Município de Uchoa

ESTADO DE SÃO PAULO

Pregão Presencial nº 003/2024
Processo Licitatório nº 013/2024

Edital nº. 003/2024

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinado a Merenda Escolar do
Município de Uchoa.

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL

A Prefeitura Municipal de Uchoa, Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO que o edital do Pregão
Presencial acima mencionado passará a vigorar com as seguintes alterações:

CLÁUSULA 1ª: Fica RETIFICADO o descritivo dos itens 04, 12, 18, 19, 21 e 26, constantes no
anexo I – termo de referência e anexo II – modelo de proposta do edital do Pregão presencial
nº. 003/2024.

Onde se lê:

ITEM UNID. QTDE. DESCRIÇÃO

4 260 PCT ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, SUBGRUPO: INTEGRAL, CLASSE:
LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA,
SUBGRUPO: INTEGRAL, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 COM NO
MÍNIMO 80% DE GRÃOS INTEIROS. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO,
SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS E MATERIAIS NOCIVOS A SAUDE, E ODORES
ESTRANHOS; COM TEOR DE UMIDADE MÍNIMA DE 14%; SEM ADITIVOS E
GORDURA TRANS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADO EM PACOTES DE 05 KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE,
ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADEMÍNIMO 10 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA. O PRODUTO DEVE SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

12 470 UN EXTRATO DE TOMATE LATA 4,080KGEXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE
BÁSICO: TOMATE, PRAZO VALIDADE: 12 MESES, CONSERVAÇÃO: ISENTO DE
FERMENTAÇÃO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS,
SEM PELE E SEM SEMENTES.EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO E SIMPLES,
ELABORADO COM FRUTOS SADIOS, LIMPOS E SEM SEMENTES. DEVE
APRESENTAR COR, SABOR, ODOR CARACTERÍSTICO E CONSISTÊNCIA
PASTOSA (QUE NÃO CAIA FACILMENTE DA COLHER). EMBALADO EM
EMBALAGENS PRÓPRIAS, ATÓXICA, COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO4,080KG.
O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; O
PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA
EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO

18 1.560 PCT MACARRÃO AVE MARIA, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE
SÊMOLA, SEMOLINA, APRESENTAÇÃO: MACARRÃO TIPO AVE MARIA -

SEMOLADO - PARA SOPA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. SEM
OVOS E SEM TRAÇOS. SEM GRODURA TRANS. EMBALAGEM DE 500 GR, QUE
DEVEM APRESENTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
VIGENTES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA
ENTREGA DO PRODUTO.

19 1.300 PCT MACARRÃO ESPAGUETE, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA:
DE SÊMOLA, SEMOLINA, APRESENTAÇÃO: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE,
SEMOLADO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. SEM OVOS E SEM
TRAÇOS. SEM GRODURA TRANS. EMBALAGEM DE 500 GR, QUE DEVEM
APRESENTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES VIGENTES.
PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO
PRODUTO

21 780 KG MACARRÃO PARAFUSO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE
TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO MACARRÃO TIPO PARAFUSO - SEMOLADO,
SEM OVOS E SEM TRAÇOS, ENRIQUECIDO, COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PODE
CONTER CORANTES NATURAIS. SEM GRODURA TRANS EMBALAGEM DE 500 GR;
QUE DEVEM APRESENTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
VIGENTES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA
ENTREGA DO PRODUTO.

26 110 LATA MILHO VERDE LATA 2 KG (DRENADO) MILHO VERDE EM CONSERVA 1ª LINHA -
MILHO SELECIONADO, EMBALADO E ARMAZENADO NOS PADRÕES TÉCNICOS,
GRÃOS UNIFORMES, EMBALADOS EM LATAS DE 02 KG E EMBALADOS EM
CAIXAS DE PAPELÃO.NO RÓTULO DA EMBALAGEM DEVEM CONTER
INFORMAÇÕES DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE

Leia-se:

ITEM UNID. QTDE. DESCRIÇÃO

4 260 PCT ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE:
TIPO 1, COM NO MÍNIMO 80% DE GRÃOS INTEIROS. O PRODUTO NÃO DEVE
APRESENTAR MOFO, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS E MATERIAIS NOCIVOS A
SAUDE, E ODORES ESTRANHOS; COM TEOR DE UMIDADE MÍNIMA DE 14%; SEM
ADITIVOS E GORDURA TRANS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADO EM PACOTES DE 05 KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE,
ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADEMÍNIMO 10 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA. O PRODUTO DEVE SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

12 470 UN EXTRATO DE TOMATE LATA COM NO MÍNIMO 4 KG DE EXTRATO ALIMENTÍCIO,
INGREDIENTE BÁSICO: TOMATE, PRAZO VALIDADE: 12 MESES, CONSERVAÇÃO:
ISENTO DE FERMENTAÇÃO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS,
SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES.EXTRATO DE TOMATE

CONCENTRADO E SIMPLES, ELABORADO COM FRUTOS SADIOS, LIMPOS E SEM
SEMENTES. DEVE APRESENTAR COR, SABOR, ODOR CARACTERÍSTICO E
CONSISTÊNCIA PASTOSA (QUE NÃO CAIA FACILMENTE DA COLHER).
EMBALADO EM EMBALAGENS PRÓPRIAS, ATÓXICA, COM PESO LÍQUIDO DE NO
MÍNIMO 4 KG. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE; O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DA
ENTREGA.

18 1.560 PCT MACARRÃO AVE MARIA, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE
SÊMOLA, SEMOLINA, APRESENTAÇÃO: MACARRÃO TIPO AVE MARIA -
SEMOLADO - PARA SOPA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. SEM
OVOS. SEM GRODURA TRANS. EMBALAGEM DE 500 GR, QUE DEVEM
APRESENTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES VIGENTES.
PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO
PRODUTO.

19 1.300 PCT MACARRÃO ESPAGUETE, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA:
DE SÊMOLA, SEMOLINA, APRESENTAÇÃO: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE,
SEMOLADO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. SEM OVOS. SEM
GRODURA TRANS. EMBALAGEM DE 500 GR, QUE DEVEM APRESENTAR
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES VIGENTES. PRAZO DE VALIDADE
DE NO MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO

21 780 PCT MACARRÃO PARAFUSO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE
TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO MACARRÃO TIPO PARAFUSO - SEMOLADO,
SEM OVOS. ENRIQUECIDO, COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PODE CONTER
CORANTES NATURAIS. SEM GRODURA TRANS EMBALAGEM DE 500 GR; QUE
DEVEM APRESENTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
VIGENTES. PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA
ENTREGA DO PRODUTO.

26 110 LATA MILHO VERDE LATA DE NO MÍNIMO 1,7 KG (DRENADO) MILHO VERDE EM
CONSERVA 1ª LINHA - MILHO SELECIONADO, EMBALADO E ARMAZENADO NOS
PADRÕES TÉCNICOS, GRÃOS UNIFORMES, EMBALADOS EM LATAS DE NO
MÍNIMO 1,7 KG. RÓTULO DA EMBALAGEM DEVEM CONTER INFORMAÇÕES DO
PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO
MINIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.

CLÁUSULA 2ª: Fica alterada a data e horário da sessão, para recebimento e abertura dos envelopes,
constante no preâmbulo do Edital que passa do dia 27 de fevereiro de 2024 às 09:30 horas, para o dia
06 de março de 2024 às 09:30 horas, no mesmo local indicado, devido as retificações supra citadas.

CLÁUSULA 3ª: No mais, ficam mantidas e ratificadas as demais disposições e exigências do edital e dos
anexos do presente Pregão Presencial.

 E para que chegue ao conhecimento dos interessados, expeça-se a presente rerratificação, cuja
cópia deverá ser afixada no local de costume e disponibilizada no site da Prefeitura -
www.uchoa.sp.gov.br.

 Uchoa, 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ CLÁUDIO MARTINS
Prefeito Municipal